
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.116 del Reg.
Data 06-12-2018

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA
TICINO - ATTO DI INDIRIZZO PER UTILIZZO
ECONOMIE DA RIBASSO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di dicembre alle
ore 13:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione della G.C. n.86 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto-
definitivo-esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di riqualificazione scarpata area verde in
piazza Ticino” dell’importo complessivo di € 49.900,00, di cui € 36.400,00  per lavori ed €
8.008,00 per somme a disposizione secondo il seguente quadro economico:

Importo lavori € 36.400,00 € 36.400,00
Oneri per la sicurezza € 1.092,00
Lavori a base d’asta € 35.308,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne:
Spesa relativa ad attività RUP                                               €    728,00
Imprevisti, economie e lavori diretti IVA  compresa           €  4.764,00
IVA 22% su lavori € 8.008,00

Totale somme a disposizione                  13.500,00
Totale progetto definitivo esecutivo € 49.900,00

con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 27 R.G. del 19/01/2018 sono stati-
affidati i lavori alla ditta Sabatini Costruzioni srl con sede a Maltignano Via Mediana
Superiore n.1/A che ha offerto il ribasso del 25,888% sull’importo lavori posto a base di gara
compresi oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso oltre Iva per complessivi €. 33.256,55
con verbale redatto in data 28/05/2018 è stata effettuata la consegna dei lavori;-
la determinazione del responsabile dell’area tecnica  n.60 del 13/07/2018 con la quale è stata-
approvata la perizia di variante n.1 con incremento dell’importo contrattuale al di sotto del 5
% pari ad €.1.266,75 secondo il seguente quadro economico:

Importo lordi lavori variante € 38.205,46
oneri per la sicurezza € 816,55
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 37.388,91
Ribasso 15,555% € 9.679,24
Importo ribassato € 27.709,67
Importo lavori netti variante € 28.526,22 € 28.526,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 22% su lavori  €         6.275,77

Lavori in economia e imprevisti (Iva compresa) € 14.333,90
Totale somme a disposizione  €       21.373,78  €  21.373,78

Totale generale variante n.1  €  49.900,00

DATO ATTO che nella somma destinata ai lavori in economia ed imprevisti è ricompreso l’importo
pari ad €. 11.115.34 relativo all’economia da ribasso  maturata nella fase di affidamento dei lavori .

CONSIDERATO che al fine di migliorare la qualità dell’opera realizzata si ritiene necessario
procedere alla  realizzazione dei seguenti lavori in economia  nonché alla fornitura del seguente arredo
urbano:

sostituzione del palo della pubblica illuminazione con palo avente caratteristiche estetiche-
similari a quelli istallati lungo via della stazione. Ciò al fine di dare uniformità all’arredo
urbano già presente anche se con interventi puntuali .
fornitura e posa in opera di cancello metallico a completamento della balaustra già realizzata-

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



fornitura di arredo urbano da posare lungo il marciapiede realizzato e nei camminamenti-
limitrofi  al fine da garantire omogeneità all’ambiente e migliorare pertanto la qualità
complessiva dell’opera

RITENUTO di dover approvare i seguenti lavori in economia denominati rispettivamente:
Fornitura e posa in opera di palo p.i. in Piazza Ticino di importo pari ad €. 2.239,01 Iva-
compresa
Fornitura e posa in opera di cancello in ferro in Piazza Ticino di importo pari ad €. 2.013,06 Iva-
compresa

Composti dai seguenti elaborati:
Computo metrico
Quadro economico

RITENUTO pertanto di procedere all’assestamento del quadro economico come segue:

Importo lordi lavori variante € 38.205,46
oneri per la sicurezza € 816,55
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 37.388,91
Ribasso 15,555% € 9.679,24
Importo ribassato € 27.709,67
Importo lavori netti variante € 28.526,22 € 28.526,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 22% su lavori  €         6.275,77

Incentivo per Rup e DD.LL €.764,11
Lavoro in economia per fornitura e posa in opera
palo p.i. (Iva compresa) €.2.239,02
Lavoro in economia per fornitura e posa in opera
cancello metallico €.2.013,06
Fornitura arredo urbano : panchine e cestini  (Iva
compresa) €.10.081,82
Totale somme a disposizione  €       21.373,78  €  21.373,78

Totale generale variante n.1  €  49.900,00

VISTI:
il D.lgs. 267/2000
L.135/2012
L.205/2017

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili del Servizio tecnico e
finanziario ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

CON  voti unanimi legalmente resi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE   la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale della presente-
deliberazione;

DI APPROVARE l’assestamento del quadro economico come di seguito riportato utilizzando le-
economie da ribasso per l’acquisto dell’arredo urbano panchine e cestini da installare sul
marciapiede di Piazza Ticino e e nei camminamenti  limitrofi  al fine da  al fine da garantire
omogeneità all’ambiente e migliorare pertanto la qualità complessiva dell’opera:

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Importo lordi lavori variante € 38.205,46
oneri per la sicurezza € 816,55
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 37.388,91
Ribasso 15,555% € 9.679,24
Importo ribassato € 27.709,67
Importo lavori netti variante € 28.526,22 € 28.526,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA 22% su lavori  €         6.275,77

Incentivo per Rup e DD.LL €.764,11
Lavoro in economia per fornitura e posa in opera
palo p.i. (Iva compresa) €.2.239,02
Lavoro in economia per fornitura e posa in opera
cancello metallico €.2.013,06
Fornitura arredo urbano : panchine e cestini  (Iva
compresa) €.10.081,82
Totale somme a disposizione  €       21.373,78  €  21.373,78

Totale generale variante n.1  €  49.900,00

DI APPROVARE i seguenti lavori in economia denominati rispettivamente:
Fornitura e posa in opera di palo p.i. in Piazza Ticino di importo pari ad €. 2.239,01 Iva-
compresa
Fornitura e posa in opera di cancello in ferro in Piazza Ticino di importo pari ad €. 2.013,06 Iva-
compresa

composti dai seguenti elaborati:
Computo metrico
Quadro economico

DI DARE ATTO  che rimane invariato l’importo totale del progetto finanziato al Cap 2850.0 imp
323/2017 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018

DI DEMANDARE il presente atto al Responsabile  del Servizio Tecnico per gli adempimenti
conseguenti al presente atto;

DI DICHIARARE  con separata votazione unanime favorevole il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 10-01-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 39 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 255 del 10-01-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-12-2018 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  10-01-2019  al  25-01-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 26-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 10-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 06-12-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


